
 

 

PROSPEKSA, a.s. 
Člen a dohodce Českomoravské komoditní burzy Kladno 

 

 
PROSPEKSA, a.s. Sídlo: Ringhofferova 115/1, 155 21 Praha 5 

IČO: 26421542 

E-mail: prospeksa@prospeksa.cz 

Zapsaná v obchodním rejstříku 

Městského soudu v Praze, oddíl B, 

vložka 8518 

 

VYJÁDŘENÍ K VÝZVĚ DODAVATELE PRAŽSKÁ PLYNÁRENSKÁ, A.S. 

Vážení klienti, 

jako dohodce Českomoravské komoditní burzy Kladno („ČMKB“) jsme obdrželi informaci od několika 

odběratelů, kteří uzavřeli burzovní obchody na dodávky elektřiny/zemního plynu s dodavatelem Pražská 

plynárenská, a.s. („PPAS“), že těmto odběratelům byla ze strany PPAS zaslána výzva k jednání o změně 

ceny elektřiny/zemního plynu z uzavřeného burzovního obchodu.  

V této souvislosti si Vás dovolujeme informovat, že dle burzovních pravidel ČMKB jsou strany burzovního 

obchodu povinny dodržovat všechny podmínky uzavřeného burzovního obchodu tak, jak byly tyto 

zaznamenány v závěrkovém listě (smlouvě). Jakoukoliv vzájemnou dohodou nesmí být narušen základní 

princip a podmínky burzovního obchodu. Období dodávky elektřiny/zemního plynu, a především cena 

dodávky energie stanovená příslušným uzavřeným burzovním obchodem, jsou právě těmito základními 

podmínkami burzovního obchodu a pouze za dodržení těchto podmínek lze uskutečněný obchod 

s energiemi považovat za dodávku nakoupenou na komoditní burze.  

Je zcela nepochybné, že situace na energetických trzích, akcelerovaná ve druhé polovině loňského roku, 

jejímž dopadem je zvyšující se cena energií, není příjemná nejen pro odběratele, ale také pro dodavatele, 

pro které je náročné profinancovat nákupy energií na velkoobchodních trzích. O snaze PPAS získat 

dodatečné financování od Hl. m. Prahy, resp. od úvěrujících bank, jsme měli možnost se dočíst i v médiích. 

Zároveň nemáme žádné informace, že by se PPAS nechovala při své činnosti s péčí řádného hospodáře a 

při prodeji elektřiny/plynu si je průběžně nezajišťovala. Komentářem k obecné možnosti aplikovat § 1765 

občanského zákoníku se tedy nebudeme zabývat. 

Reakcí odběratele na výzvu PPAS k jakémukoliv jednání směřujícímu ke změně základních parametrů 

burzovního obchodu by podle našeho názoru mělo být trvání na splnění podmínek burzovního obchodu tak, 

jak je zachycena v závěrkovém listu. Změna okolností, zmíněná ve výzvě PPAS, nemůže mít vliv na 

podstatné podmínky již uzavřeného burzovního obchodu. Upozorňujeme, že případné sjednání nových 

podmínek dodávky (včetně ceny a/nebo doby plnění), k níž PPAS odběratele vyzývá, by také zřejmě již 

neumožňovalo takový obchod považovat za obchod uzavřený na komoditní burze, se všemi důsledky z toho 

vyplývajícími, včetně možného zpochybnění aplikace podmínek zákona o zadávání veřejných zakázek na 

tyto dodávky. 

Současně důrazně doporučujeme nadále plně dodržovat veškeré povinnosti - podmínky burzovního 

obchodu, které jsou stanoveny odběrateli v závěrkovém listu, zejména včasné platby záloh a zúčtovacích 

faktur. Následkem nedodržování by bylo riziko možného odstoupení od burzovního obchodu ze strany 

dodavatele. 

 

V Praze dne 25. dubna 2022 
 
 
 
 
 

Mgr. Petr Rudolf 

PROSPEKSA, a.s. 

 


